
ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 
ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ 
«САНКТ-ПЕТЕРБУРГСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ УНИВЕРСИТЕТ» 

(сгогу) 

ПРИКАЗ 
2О. SZ к, '/УгЮьЗ// 

Об утверждении перечня тем выпускных 
I квалификационных работ и научных 

руководителей обучающихся выпускного курса по 
основной образовательной программе (шифр 

I СВ.5027.*) «Политология» 

Во исполнение приказа заместителя первого проректора по стратегическому 
развитию и партнерству - начальника Управления образовательных программ 
от 27.09.2024 № 13040/1 «О формировании электронного реестра, выборе и утверждении 
тем выпускных квалификационных работ обучающихся СПбГУ в 2024-2025 учебном 
году», на основании пункта 55.1.5 приказа ректора от 08.08.2008 № 1093/1 «О 
распределении полномочий между должностными лицами Санкт-Петербургского 
государственного университета» (с изменениями и дополнениями) 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Утвердить прилагаемый перечень тем выпускных квалификационных работ 
и научных руководителей обучающихся выпускного курса по основной образовательной 
программе бакалавриата (шифр СВ.5027.*) «Политология» по направлению подготовки 
41.03.04 «Политология». 

2. И.о. начальника Управления маркетинга и медиакоммуникаций 
Огородниковой П. В. обеспечить размещение настоящего приказа на сайте СПбГУ в 
разделе «Приказы об утверждении тем выпускных квалификационных работ, научных 
руководителей обучающихся по основным образовательным программам выпускного 
курса 2025 года» не позднее одного рабочего дня с даты издания настоящего приказа. 

3. За разъяснением содержания настоящего приказа обращаться посредством 
сервиса «Виртуальная приемная» на сайте СПбГУ к заместителю первого проректора по 
стратегическому развитию и партнерству - начальнику Управления образовательных 
программ. 

4. Предложения по изменению и/или дополнению настоящего приказа 
направлять на адрес электронной почты org@spbu.ru. 

5. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 

Основание: протокол заседания Учебно-методической комиссии по УГСН 41.00.00 
Политические науки и регионоведение от 29.11.2024 № 05/2.1/41-03-13. 

Заместитель первого проректора 
по стратегическому развитию и партнерству -
начальник Управления образовательных программ и М. А. Соловьева 

mailto:org@spbu.ru


Приложение 
УТВЕРЖДЕН 
приказом от £Р. •/%, Л/)Л У№ -/ ¥0ОЗ// 

Перечень тем выпускных квалификационных работ и научных руководителей обучающихся выпускного курса 
по основной образовательной программе бакалавриата (шифр СВ.5027.*) «Политология» по направлению подготовки 41.03.04 

«Политология» 

№ ФИО 
обучающегося 

Тема выпускной квалификационной работы ФИО научного 
руководителя 

выпускной 
квалификационной 

работы 

Должность научного 
руководителя 

выпускной 
квалификационной 

работы 

Наименование 
подразделения 

1 2 3 4 5 6 

1 Амельченко 
Анна 
Михайловна 

Интертекстуальность президентского 
дискурса (на примере посланий 
Федеральному собранию) 

Мартьянов Денис 
Сергеевич 

доцент Кафедра 
политических 
институтов и 
прикладных 
политических 
исследований 

2 Артемьев 
Михаил 
Александрович 

Анализ механизмов участия молодежи в 
процессе реализации молодежной политики в 
Санкт-Петербурге: роль некоммерческих 
организаций и молодежных инициативных 
групп 

Лагутин Олег 
Владимирович 

доцент Кафедра 
политических 
институтов и 
прикладных 
политических 
исследований 

3 Беломызова 
Ульяна Юрьевна 

Китайский фактор в государственной 
политике Казахстана 

Грибанова Галина 
Исааковна 

профессор Кафедра 
международных 
политических 
процессов 

4 Беляков 
Владимир 
Александрович 

Проблема войны и мира в современной 
политической мысли США, России и 
европейских государств 

Самарин Ярослав 
Владимирович 

старший 
преподаватель 

Кафедра теории и 
философии политики 

5 Берденникова Героизация и виктимизация в теории и Завершинский профессор Кафедра теории и 



Полина 
Андреевна 

практике современной символической 
политики 

Константин 
Федорович 

философии политики 

6 Бердникова Яна 
Дмитриевна 

Роль внешнего фактора в развитии процессов 
сепаратизма в Европе (на примере 
Шотландии и Северной Ирландии) 

Герасимова Ольга 
Евгеньевна 

старший 
преподаватель 

Кафедра 
международных 
политических 
процессов 

7 Бит-Зая Георгий 
Александрович 

Факторы политического дискурса глав 
субъектов РФ: на примере каналов в 
мессенджерах 

Мартьянов Денис 
Сергеевич 

доцент Кафедра 
политических 
институтов и 
прикладных 
политических 
исследований 

8 Богомолова 
Анастасия 
Олеговна 

Механизмы политической социализации 
молодежи в российских студенческих 
отрядах 

Будко Диана 
Анатольевна 

доцент Кафедра 
политических 
институтов и 
прикладных 
политических 
исследований 

9 Валиуллин 
Артур Наилевич 

Эволюция доктрины «новых демократов» в 
США в 1993-2016 гг. 

Самарин Ярослав 
Владимирович 

старший 
преподаватель 

Кафедра теории и 
философии политики 

10 Васильев Глеб 
Сергеевич 

Особенности легитимации института 
президентской власти в современной России 
(1991-2018 гг.) 

Завершинский 
Константин 
Федорович 

профессор Кафедра теории и 
философии политики 

11 Васильев 
Даниил 
Александрович 

Обеспечение информационной безопасности 
в системе публичной власти 

Радиков Иван 
Владимирович 

профессор Кафедра российской 
политики 

12 Г аврильчик 
Никита 
Александрович 

Генезис правого популизма в Европе (на 
примере Венгрии, Франции и Испании) в 
2010-2024 гг. 

Самарин Ярослав 
Владимирович 

старший 
преподаватель 

Кафедра теории и 
философии политики 

13 Гарин Иван 
Андреевич 

Посткризисная трансформация 
неолиберализма: критика и новые подходы 

Томин Леонид 
Владимирович 

доцент Кафедра 
политического 
управления 

14 Гордеев Андрей Милитаризм в исламе и иудаизме как фактор Корочкина Виктория доцент Кафедра 



Сергеевич в международных отношениях стран 
Ближнего Востока 

Анатольевна международных 
политических 
процессов 

15 Г ордеева Лидия 
Андреевна 

Политическая теория Армана де Ришелье и 
французский абсолютизм XVII-XVIII веков 

Кондратенко Сергей 
Евгеньевич 

ДГПХ4130 
Факультет 
политологии 

ДГПХ 

16 Дукина Евгения 
Валерьевна 

Влияние молодежной политики РФ на 
политическую социализацию поколения Z 

Игнатьева Ольга 
Анатольевна 

доцент Кафедра 
политического 
управления 

17 Жигулин Иван 
Сергеевич 

Традиционные ценности в политическом 
сознании европейской молодежи 

Мартьянов Денис 
Сергеевич 

доцент Кафедра 
политических 
институтов и 
прикладных 
политических 
исследований 

18 Ибрагимова 
Диана Сергеевна 

Политика «мягкой силы» стран-партнеров 
России: на примере Китая и Турции 

Мартьянов Денис 
Сергеевич 

доцент Кафедра 
политических 
институтов и 
прикладных 
политических 
исследований 

19 Иляхунов 
Алексей 
Дмитриевич 

Историческая политика как инструмент 
нациесторительства в постсоветских странах 

Ачкасов Валерий 
Алексеевич 

профессор Кафедра 
этнополитологии 

20 Кабанова Мария 
Эдуардовна 

Тоталитаризм: его формы и интерпретации в 
современном политическом пространстве 

Г уторов Владимир 
Александрович 

профессор Кафедра теории и 
философии политики 

21 Ким Любовь 
Александровна 

Социально-политическая динамика политики 
по обеспечению прав и возможностей 
мужчин и женщин в современной России: 
институциональные основания и практики 

Завершинский 
Константин 
Федорович 

профессор Кафедра теории и 
философии политики 

22 Кичикова Лейла Агитационные кампании 2024 года в 
политическом сознании американской 
молодежи 

Будко Диана 
Анатольевна 

доцент Кафедра 
политических 
институтов и 



прикладных 
политических 
исследований 

23 Ковалёва Алёна 
Сергеевна 

Политический бренд как инструмент 
современной публичной политики в 
медиапространстве: сравнительный анализ 
России и США 

Игнатьева Ольга 
Анатольевна 

доцент Кафедра 
политического 
управления 

24 Коваль Ксения 
Александровна 

Технологии современных информационных 
войн в онлайн-пространстве 

Лукьянова Галина 
Владимировна 

доцент Кафедра 
политических 
институтов и 
прикладных 
политических 
исследований 

25 Конев Владислав 
Евгеньевич 

Политическая идентичность постсоветской 
России 

Корюшкин 
Александр Иванович 

доцент Кафедра теории и 
философии политики 

26 Корнева Любовь 
Дмитриевна 

Внешний фактор в военно-политическом 
кризисе в Мьянме 

Корочкина Виктория 
Анатольевна 

доцент Кафедра 
международных 
политических 
процессов 

27 Красноперов 
Михаил 
Юрьевич 

Проблема кризиса демократии в современной 
политической теории 

Корюшкин 
Александр Иванович 

доцент Кафедра теории и 
философии политики 

28 Круглова 
Вероника 
Алексеевна 

Технологии конструирования имиджа 
современного политического лидера на 
федеральном уровне 

Шентякова Анна 
Владимировна 

старший 
преподаватель 

Кафедра 
политических 
институтов и 
прикладных 
политических 
исследований 

29 Круглова Дарья 
Дмитриевна 

Технологии формирования имиджа армии в 
РФ и США 

Лукьянова Г алина 
Владимировна 

доцент Кафедра 
политических 
институтов и 
прикладных 
политических 



исследований 
30 Крук Дарья 

Максимовна 
Политический имидж региона в условиях 
цифровизации публичной политики (на 
примере Краснодарского края) 

Волкова Анна 
Владимировна 

профессор Кафедра 
политического 
управления 

31 Крутовская 
Светлана 
Александровна 

Современные интерпретации тоталитаризма 
в политической теории и массовой культуре 

Кондратенко Сергей 
Евгеньевич 

ДГПХ4130 
Факультет 
политологии 

ДГПХ 

32 Кузнецов Артур 
Евгеньевич 

Взаимосвязь и взаимозависимость решения 
глобальных энергетической и экологической 
проблем в современной мировой политике 

Г ерасимова Ольга 
Евгеньевна 

старший 
преподаватель 

Кафедра 
международных 
политических 
процессов 

33 Кузнецова Яна 
Романовна 

Политика памяти в современной России: 
символические основания и 
коммеморативные практики 

Завершинский 
Константин 
Федорович 

профессор Кафедра теории и 
философии политики 

34 Логовская 
Валентина 
Павловна 

Особенности конструирования имиджа 
женщины-политика в политической культуре 
РФ и США 

Игнатьева Ольга 
Анатольевна 

доцент Кафедра 
политического 
управления 

35 Лосоногов Иван 
Алексеевич 

Информационная политика Российской 
Федерации в условиях противостояния 
коллективному Западу 

Радушинская 
Александра 
Игоревна 

доцент Кафедра российской 
политики 

36 Макаров Илья 
Олегович 

Масс-медиа как источник социальной власти Г уторов Владимир 
Александрович 

профессор Кафедра теории и 
философии политики 

37 Макрушина 
Анастасия 
Г ригорьевна 

Мусульманская религиозная идентичность, 
её развитие в контексте трудовой миграции в 
России 

Андреев Артем 
Алексеевич 

доцент Кафедра 
этнополитологии 

38 Маркина Алина 
Олеговна 

Факторы политической женской карьеры в 
регионах России (на примере Тюменской 
области) 

Попова Ольга 
Валентиновна 

профессор Кафедра 
политических 
институтов и 
прикладных 
политических 
исследований 

39 Марченко 
Дмитрий 

Идеи либертарианства в теории 
американского конституционализма 

Г уторов Владимир 
Александрович 

профессор Кафедра теории и 
философии политики 



Андреевич 
40 Морозов Андрей 

Ильич 
Эффективное выстраивание процесса 
управления уязвимостями информационных 
систем 

Кондратенко 
Константин 
Сергеевич 

доцент Кафедра 
политического 
управления 

41 Муравихин 
Никита 
Алексеевич 

Роль энергетического фактора в мировой 
политике: история, состояние и тенденции 

Ланцов Сергей 
Алексеевич 

доцент Кафедра 
международных 
политических 
процессов 

42 Ненашев Кирилл 
Андреевич 

Оптимизация территориального 
представительства при избрании нижней 
палаты парламента 

Лагутин Олег 
Владимирович 

доцент Кафедра 
политических 
институтов и 
прикладных 
политических 
исследований 

43 Никитенко 
Тимофей 
Евгеньевич 

Влияние внедрения программных роботов в 
органах Государственного управления 

Кондратенко 
Константин 
Сергеевич 

доцент Кафедра 
политического 
управления 

44 Николаева 
Мария 
Алексеевна 

Государственная стратегия по развитию 
лёгкой промышленности в новых политико-
экономических условиях 

Томин Леонид 
Владимирович 

доцент Кафедра 
политического 
управления 

45 Никулина 
Александра 
Вадимовна 

Основные направления развития культурной 
политики в российских регионах (на примере 
Санкт-Петербурга) 

Будко Диана 
Анатольевна 

доцент Кафедра 
политических 
институтов и 
прикладных 
политических 
исследований 

46 Опалюк Максим 
Евгеньевич 

Национальная идентичность коптской 
диаспоры 

Ачкасов Валерий 
Алексеевич 

профессор Кафедра 
этнополитологии 

47 Очкаленко Яков 
Г еннадьевич 

Особенности развития политического 
консалтинга в США (в период с 2000 года) 

Томин Леонид 
Владимирович 

доцент Кафедра 
политического 
управления 

48 Переверзев Глеб 
Олегович 

Эволюция структуры и динамика развития 
конфликтов на постсоветском пространстве в 

Ланцов Сергей 
Алексеевич 

доцент Кафедра 
международных 



конце XX - начале XXI вв. политических 
процессов 

49 Подгорный 
Владислав 
Олегович 

Метамодернизм в современном 
политическом пространстве: теоретические 
основания и практики 

Завершинский 
Константин 
Федорович 

профессор Кафедра теории и 
философии политики 

50 Подтуров Павел 
Игоревич 

Культурная травма и социально-
политические стратегии ее преодоления 

Завершинский 
Константин 
Федорович 

профессор Кафедра теории и 
философии политики 

51 Пономарев 
Михаил 
Юрьевич 

Государственно-частное партнёрство в 
газовом комплексе России 

Веселова Дарья 
Николаевна 

доцент Кафедра российской 
политики 

52 Попов Никита 
Витальевич 

Интеллектуальный вклад 36. Бжезинского в 
формирование западной стратегии мировой 
гегемонии 

Радиков Иван 
Владимирович 

профессор Кафедра российской 
политики 

53 Пьянников 
Арсений 
Алексеевич 

Эволюция польского национализма: история 
и современность 

Андреев Артем 
Алексеевич 

доцент Кафедра 
этнополитологии 

54 Рахметов 
Леонид 
Евгеньевич 

Этноконфессиональная политика 
Таджикистана на современном этапе 

Андреев Артем 
Алексеевич 

доцент Кафедра 
этнополитологии 

55 Рубанова 
Вероника 
Витальевна 

Эффективность онлайн-технологий 
конструирования имиджа России в 
политическом сознании студенческой 
молодёжи 

Лукьянова Галина 
Владимировна 

доцент Кафедра 
политических 
институтов и 
прикладных 
политических 
исследований 

56 Румянцева 
Ксения Игоревна 

Роль культурной политики в формировании 
государственно-гражданской идентичности в 
современной России 

Попова Ольга 
Валентиновна 

профессор Кафедра 
политических 
институтов и 
прикладных 
политических 
исследований 

57 Рысь Вячеслав «Мягкая сила» РФ и КНР в создании Радиков Иван профессор Кафедра российской 



Игоревич привлекательного образа стран в условиях 
меняющегося мира 

Владимирович политики 

58 Сейлис Георгий 
Владиславович 

Современные модели государственного 
управления в структуре обеспечения 
устойчивого развития регионов Российской 
Федерации 

Мальцева Дарья 
Александровна 

доцент Кафедра теории и 
философии политики 

59 Семикова Мария 
Игоревна 

Институт волонтерства в ценностном 
развитии современной российской молодежи 

Морозова Светлана 
Сергеевна 

доцент Кафедра российской 
политики 

60 Симон 
Александр 

Внешняя политика Франции в странах 
Магриба на современном этапе 

Андреев Артем 
Алексеевич 

доцент Кафедра 
этнополитологии 

61 Синковец Мария 
Сергеевна 

Эволюция «мягкой» и «жесткой» силы в 
международной практике Японии 

Ланцов Сергей 
Алексеевич 

доцент Кафедра 
международных 
политических 
процессов 

62 Слинченко 
Анастасия 
Олеговна 

Современные модификации animal studies в 
прикладной этике 

Гуторов Владимир 
Александрович 

профессор Кафедра теории и 
философии политики 

63 Смилык Савелий 
Сергеевич 

Сравнительный анализ политики 
регулирования криптовалют в контексте 
различных политико-административных 
режимов 

Томин Леонид 
Владимирович 

доцент Кафедра 
политического 
управления 

64 Смирнова 
Кристина 
Федоровна 

Государственная транспортная политика и 
частные авиакомпании: проблемы 
взаимодействия 

Неверов Кирилл 
Алексеевич 

доцент Кафедра 
политического 
управления 

65 Солодухин 
Матвей 
Сергеевич 

Г осударственное управление страновыми 
рисками в Великобритании с 2001 по 2023 
года 

Игнатьева Ольга 
Анатольевна 

доцент Кафедра 
политического 
управления 

66 Степанов 
Станислав 
Романович 

Совершенствование государственного 
управления в сфере образования в 
Российской Федерации: основные 
направления развития 

Волкова Анна 
Владимировна 

профессор Кафедра 
политического 
управления 

67 Сухарев Андрей 
Евгеньевич 

Генезис секулярной теории государства в 
европейской политической традиции 

Кондратенко Сергей 
Евгеньевич 

ДГПХ4130 
Факультет 

ДГПХ 



10 

позднего Средневековья политологии 
68 Талочкин Богдан 

Иосифович 
Российские социальные сети как 
современный канал политической 
коммуникации 

Игнатьева Ольга 
Анатольевна 

доцент Кафедра 
политического 
управления 

69 Татурина Арина 
Игоревна 

Феномен «литературы изгнания» в русской 
культуре первой половины XX века: 
политико-философские аспекты 

Полякова Наталья 
Валерьевна 

доцент Кафедра теории и 
философии политики 

70 Титов Всеволод 
Александрович 

Сравнительный анализ влияния 
неформальных институтов на процессы 
регионального управления в Татарстане и 
Свердловской области 

Томин Леонид 
Владимирович 

доцент Кафедра 
политического 
управления 

71 Толстова 
Анжелика 
Андреевна 

Роль социальных медиа в конструировании 
имиджа политического лидера 

Игнатьева Ольга 
Анатольевна 

доцент Кафедра 
политического 
управления 

72 Тропин Иван 
Николаевич 

Миграция как фактор эволюции социальной 
политики ЕС 

Ланцов Сергей 
Алексеевич 

доцент Кафедра 
международных 
политических 
процессов 

73 Тупиков Захар 
Евгеньевич 

Государственно-частное партнёрство как 
инструмент публичной политики в 
современной России (на примере 
Нижегородской области) 

Волкова Анна 
Владимировна 

профессор Кафедра 
политического 
управления 

74 Ханина Яна 
Александровна 

Взаимодействие государства и бизнеса в 
реализации проектов «умных городов» (на 
примере Российской Федерации и КНР) 

Томин Леонид 
Владимирович 

доцент Кафедра 
политического 
управления 

75 Харламова 
Екатерина 
Васильевна 

Ядерное оружие как инструмент 
политического сдерживания в системе 
международной безопасности 

Г ерасимова Ольга 
Евгеньевна 

старший 
преподаватель 

Кафедра 
международных 
политических 
процессов 

76 Хасанов Ильнур 
Ильдарович 

Высшее образование как инструмент «мягкой 
силы» современного государства (на 
примере США и КНР) 

Г рибанова Г алина 
Исааковна 

профессор Кафедра 
международных 
политических 
процессов 



и 

77 Хныкин Г леб 
Павлович 

Политические аспекты функционирования 
русского языка на постсоветском 
пространстве 

Морозова Светлана 
Сергеевна 

доцент Кафедра российской 
политики 

78 Чарушникова 
Дарья Денисовна 

Молодежные коллегиальные совещательные 
органы как инструмент влияния на развитие 
сферы молодежной политики в Санкт-
Петербурге (на примере деятельности 
Молодежной коллегии при Губернаторе 
Санкт-Петербурга и Молодежных советов 
при администрациях районов) 

Кондратенко 
Константин 
Сергеевич 

доцент Кафедра 
политического 
управления 

79 Черкасов Антон 
Викторович 

Геополитические факторы внешней 
ориентации Монголии 

Ланцов Сергей 
Алексеевич 

доцент Кафедра 
международных 
политических 
процессов 

80 Черновская 
Александра 
Викторовна 

Символизация насилия в теории и практике 
сакрализации политической власти 

Завершинский 
Константин 
Федорович 

профессор Кафедра теории и 
философии политики 

81 Шаблёвская 
Анастасия 
Николаевна 

Влияние GR-технологии государственно-
частного партнерства на эффективность 
государственного управления на 
региональном уровне 

Игнатьева Ольга 
Анатольевна 

доцент Кафедра 
политического 
управления 

82 Шацкий Данила 
Сергеевич 

Земельный вопрос и межэтнические 
конфликты в Республике Дагестан 

Никифоров 
Александр 
Андреевич 

доцент Кафедра 
этнополитологии 

83 Шишкин Роман 
Юрьевич 

Квази-ГЧП как технология выстраивания 
отношений государства и бизнеса в 
современной России 

Игнатьева Ольга 
Анатольевна 

доцент Кафедра 
политического 
управления 

84 Шишкина 
Анастасия 
Павловна 

Политический образ первых женщин-
президентов в государствах Латинской 
Америки в официальной фотографии 

Попова Ольга 
Валентиновна 

профессор Кафедра 
политических 
институтов и 
прикладных 
политических 
исследований 



12 

85 Юрак Дмитрий 
Максимович 

Хезболла как фактор внутриполитического 
развития Ливана 

Андреев Артем 
Алексеевич 

доцент Кафедра 
этнополитологии 

86 Юринова 
Полина 
Сергеевна 

Управление инновационной деятельностью 
государственных корпораций в регионах 

Неверов Кирилл 
Алексеевич 

доцент Кафедра 
политического 
управления 

87 Ярцев 
Александр 
Сергеевич 

Роль международных организаций в 
урегулировании конфликтов на почве 
самоопределения: эффективность и 
ограничения 

Ачкасов Валерий 
Алексеевич 

профессор Кафедра 
этнополитологии 


